
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 29/06/2020 
 

OGGETTO:  

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020-

2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella 

Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in videoconferenza, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica tramite streaming 

di Prima convocazione, composto dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020-

2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. Esame ed approvazione           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 500 del 19/06/2020, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad eccezione di quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 

 

Richiamato l'art. 175 del sopra citato decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 

variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 

ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno; 

 

Ritenuto di apportare idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2020-2022 riportate 

negli allegati "a"  e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 61 in data 16.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

- Consiglio comunale n. 62 in data 16.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022; 

- Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 e n. 56 del 15/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi  2020 - 2022 e il piano performance, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

- Giunta Comunale n.73 del  03.06.2020 è stato approvato lo schema di rendiconto di gestione 2019; 

 

Dato atto che nella medesima seduta consiliare è stato approvato il rendiconto di gestione 2019 con 

le risultanze relative all'avanzo d'amministrazione; 

 

Considerato che: 

 l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante verifica al fine 

di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 

 si rende necessario prevedere idonei stanziamenti di entrata e di spesa per il rimborso dei danni 

subiti a seguito dell'alluvione di novembre 2019 riconosciuti dalla Regione Piemonte; 

 occorre adeguare la codifica siope dello stanziamento di spesa riguardante la spese legali assegnato 

alla Polizia M.le con la deliberazione consiliare n. 24 del 15/6/2020 poiché si tratta di risarcimento 

di spese legali e non di incarico ad un professionista; 

 occorre effettuare la manutenzione straordinaria degli impianti della scuola dell'infanzia 

"Andersen" con i  proventi delle  concessioni edilizie; 

 si rende necessario finanziare alcune spese di investimento finanziate mediante l'applicazione dell' 

avanzo d'amministrazione 2019 (quota destinata agli investimenti) per € 56.800,00 ed in 

particolare: 

- interventi straordinari di manutenzione del verde pubblico per € 1.000,00 

- manutenzione straordinaria strade € 30.000,00 

- manutenzione straordinaria scuola B. Buozzi € 19.800,00 

- attrezzature per parco giochi € 6.000,00; 

 si deve inserire la voce "fondo anticipazione di liquidità (D.L.35/2013)" finanziato da avanzo 

d'amministrazione accantonato  2019  per il  pagamento della quota capitale  relativa all'anno 2020 



alla Cassa Depositi e Prestiti pari ad € 9.432,01 e creare, contestualmente, l'accantonamento sul 

bilancio 2020 della quota di debito residuo pari ad € 310.605,81; 

 

Preso atto che, come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali 

ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 243/2012, delle Sentenze n. 247/2017 e n. 101/2018 della Corte 

Costituzionale e dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 

DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 61/2019; 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti in conformità all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si 

allega alla presente proposta ed identificato come allegato “d”; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Settore Economico e Finanziario; 

  

PROPONE 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, come riepilogata negli allegati 

“a” e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2020, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2020 (+) € 1.874.139,47

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 2.544.765,09

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 3.360.057,90

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 407.199,20

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 407.199,20

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.058.846,66  
 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2020 12.299.246,07 12.299.246,07 16.679.057,93 13.488.791,90 

2021 11.317.138,55 11.317.138,55   

2022 11.818.604,00 11.818.604,00   

 



4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 9 della Legge n. 243/2012 e dall'art. 1, 

commi da 819 a 830, della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

 

5. Di prendere atto che è stato applicato Avanzo d'amministrazione 2019 per l'accantonamento del 

"fondo anticipazione di liquidità D.L.35/2013" pari ad € 320.037,82 e Avanzo d'amministrazione 

quota destinata agli investimenti per € 56.800,00; 

 

 

6. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2020 2021 2022 

583.775,00 580.500,00 580.500,00 

 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d"; 

 

8. Di dichiarare, stante la  necessità di predisporre con urgenza nuovi atti amministrativi 

conseguenti alla variazione testé approvata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Il Sindaco relaziona la variazione oggetto della proposta e successivamente chiede la parola la 

Consigliera Multari per dichiarare il voto favorevole del gruppo "Alternativa Civica"  visto che nella 

variazione risulta applicato l'avanzo di amministrazione negli interventi che interessano la scuola, la 

manutenzione del  verde pubblico e le strade comunali.  

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 6/2020; 

 

Con voti unanimi favorevoli su  13 presenti e votanti, espressi  per appello nominale 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi favorevoli 

su  13 presenti e votanti, espressi  per appello nominale, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.500 del 19/06/2020 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2020-2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 23/06/2020 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.500 del 19/06/2020 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2020-2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 23/06/2020 Nadia Varetto 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 29/06/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

100.429,95 100.429,95

398.651,87 398.651,87

0,00 376.837,82 376.837,82

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

4 Entrate in conto capitaleTITOLO

0,00

0,00 21.187,74

0,00 21.187,74

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.187,74

21.187,74

Tipologia 0300 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00

956.907,05 9.173,64

956.907,05 9.173,64

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

966.080,69

966.080,69

Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitaleTotale residui presunti

previsione di cassa

107.414,71

1.589.576,12 30.361,38 1.619.937,50

1.696.990,83 30.361,38 1.727.352,21

previsione di competenza

107.414,71

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 30.361,38

residui presunti

407.199,20

3.381.592,03

14.774.557,08 14.804.918,46

3.381.592,03

previsione di competenza 11.892.046,87 12.299.246,07

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 30.361,38

407.199,20

3.381.592,03

11.892.046,87

16.648.696,55

3.381.592,03

12.299.246,07

16.679.057,93

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 29/06/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.000,00

24.984,92

25.984,92

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

47.484,92

48.484,92

22.500,00

22.500,00

1.000,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica 27.660,49

81.324,92 22.500,00 103.824,92

108.985,41 131.485,4122.500,00

residui presunti

previsione di cassa

27.660,49

previsione di competenza

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 73.948,21

112.579,86

186.528,07

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

127.379,86

201.328,07

14.800,00

14.800,00

73.948,21

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non uni versitaria 146.326,33

464.223,38 14.800,00 479.023,38

610.549,71 625.349,7114.800,00

residui presunti

previsione di cassa

146.326,33

previsione di competenza

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studioTotale residui presunti

previsione di cassa

327.927,05

943.803,30 37.300,00 981.103,30

1.271.730,35 37.300,00 1.309.030,35

previsione di competenza

327.927,05

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 77.273,41

595.132,34

598.798,54

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

595.986,34

599.652,54

854,00

854,00

77.273,41

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 87.112,44

727.470,56 854,00 728.324,56

740.975,79 741.829,79854,00

residui presunti

previsione di cassa

87.112,44

previsione di competenza

GIOVE Siscom 4di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 29/06/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti

previsione di cassa

87.112,44

727.470,56 854,00 728.324,56

740.975,79 854,00 741.829,79

previsione di competenza

87.112,44

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 83,69

85.000,00

85.083,69

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

86.000,00

86.083,69

1.000,00

1.000,00

83,69

Totale Programma 01 Difesa del suolo 83,69

85.000,00 1.000,00 86.000,00

85.083,69 86.083,691.000,00

residui presunti

previsione di cassa

83,69

previsione di competenza

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

10.984,29

10.984,29

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.572,03

14.572,03

3.587,74

3.587,74

0,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 25.468,11

94.612,08 3.587,74 98.199,82

120.080,19 123.667,933.587,74

residui presunti

previsione di cassa

25.468,11

previsione di competenza

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

262.284,91

1.559.309,08 4.587,74 1.563.896,82

1.821.593,99 4.587,74 1.826.181,73

previsione di competenza

262.284,91

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 52.146,09

930.950,00

983.096,09

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

957.769,64

1.009.915,73

26.819,64

26.819,64

52.146,09

GIOVE Siscom 4di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 29/06/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradal i 109.164,87

1.378.448,70 26.819,64 1.405.268,34

1.487.613,57 1.514.433,2126.819,64

residui presunti

previsione di cassa

109.164,87

previsione di competenza

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti

previsione di cassa

109.164,87

1.378.448,70 26.819,64 1.405.268,34

1.487.613,57 26.819,64 1.514.433,21

previsione di competenza

109.164,87

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 22.868,96

0,00

22.868,96

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.600,00

40.468,96

17.600,00

17.600,00

22.868,96

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 31.355,90

61.254,00 17.600,00 78.854,00

92.609,90 110.209,9017.600,00

residui presunti

previsione di cassa

31.355,90

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

417.961,21

892.439,78 17.600,00 910.039,78

1.310.400,99 17.600,00 1.328.000,99

previsione di competenza

417.961,21

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

03 Altri fondiProgramma

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00

0,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

310.605,81

0,00

310.605,81

0,00

Totale Programma 03 Altri fondi 0,00

108.800,00 310.605,81 419.405,81

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

705.927,41 310.605,81 1.016.533,22

489.450,00 489.450,00

previsione di competenza

0,00

GIOVE Siscom 4di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 29/06/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

50 Debito pubblicoMISSIONE

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00

163.612,01

163.612,01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

173.044,02

173.044,02

9.432,01

9.432,01

0,00

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00

163.612,01 9.432,01 173.044,02

163.612,01 173.044,029.432,01

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 50 Debito pubblicoTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

363.299,01 9.432,01 372.731,02

363.299,01 9.432,01 372.731,02

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 96.593,39

residui presunti

407.199,20

1.790.236,26

13.392.198,51 13.488.791,90

1.790.236,26

previsione di competenza 11.892.046,87 12.299.246,07

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 96.593,39

407.199,20

1.790.236,26

11.892.046,87

13.392.198,51

1.790.236,26

12.299.246,07

13.488.791,90

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 4di4Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 100.429,95 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.792.057,93 6.747.273,00 6.750.273,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.614.975,87 6.432.120,99 6.427.903,54

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 583.775,00 580.500,00 580.500,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 483.649,83 170.152,01 177.369,46

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -206.137,82 145.000,00 145.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 320.037,82  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 6.100,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 120.000,00 145.000,00 145.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 56.800,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 398.651,87 73.607,21 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.769.937,50 1.634.927,34 2.207.000,00

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 18/06/2020)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2020-2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

1.874.139,47

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 6.100,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 120.000,00 145.000,00 145.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.339.289,37 1.853.534,55 2.352.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 73.607,21 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

320.037,82

-320.037,82



 

 

Comune di BRANDIZZO 

AREA METROPOLITANA DI TORINO  

 

Verbale del 23 Giugno 2020 

Parere dell’organo di revisione 

 

Sulla bozza della delibera di Giunta n°500 del 19 Giugno 2020 avente per 

oggetto: 

Variazioni da apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione finanziaria 

2020/2022 ai sensi degli artt. 42 e 175, comma 4, del decreto legislativo n° 

267 del 19 agosto 2000- Esame di approvazione   

 

Considerato che  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
 

• che ai sensi dell’art 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto legislativo 

del 18 Agosto 2000, n° 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 

Comunale, ad eccezione di quelle previste ai commi 5-bis e 5 quater dell’art 175 del D.Lgs 

n° 267 del 2000. 

 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 03.06.2020 è stato approvato lo schema di 

rendiconto di gestione 2019; 

 

• nella medesima seduta consiliare verrà approvato il rendiconto di gestione 2019 con le 

risultanze relative all'avanzo d'amministrazione; 

  

 



• che ai sensi dell’art 239 del Tuel è previsto l’obbligo del parere del revisore dei conti per le 

variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale; 

 

Visto 

 

• la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto: Variazione da 

apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione finanziaria 2020/2022 ai sensi degli art. 

42 e 175 del decreto legislativo del 18 Agosto del 2000, n 267 e s.m.i. Esame ed 

approvazione 

 

• l’allegato a) variazione dell’entrata, l’allegato b) variazione della spesa, l’allegato c) 

prospetto degli equilibri di bilancio. 

 

Ricevuti via e.mail in data 19 giugno 2020. 

 
 

Considerato che: 

• l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante verifica al 
fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 
 

• si rende necessario prevedere idonei stanziamenti di entrata e di spesa per il rimborso dei danni 
subiti a seguito dell'alluvione di novembre 2019 riconosciuti dalla Regione Piemonte; 

 

• occorre adeguare la codifica siope dello stanziamento di spesa riguardante la spese legali 
assegnato alla Polizia M.le con la deliberazione consiliare n. 24 del 15/6/2020 poichè si tratta di 
risarcimento di spese legali e non di incarico ad un professionista; 
 

• occorre effettuare la manutenzione straordinaria degli impianti della scuola dell'infanzia 
"Andersen" con i proventi delle concessioni edilizie; 

 

• si rende necessario finanziare alcune spese di investimento mediante l'applicazione dell'avanzo 
d'amministrazione 2019 (quota destinata agli investimenti) per € 56.800,00 ed in particolare: 

 
- interventi straordinari di manutenzione del verde pubblico per € 1.000,00 

- manutenzione straordinaria strade € 30.000,00 

- manutenzione straordinaria scuola B. Buozzi € 19.800,00 

- attrezzature per parco giochi € 6.000,00; 

• si deve inserire la voce "fondo anticipazione di liquidità (D.L.35/2013)" finanziato da avanzo 
d'amministrazione accantonato 2019 per il pagamento della quota capitale relativa all'anno 2020 
alla Cassa Depositi e Prestiti pari ad € 9.432,01 e creare contestualmente l'accantonamento sul 
bilancio 2020 della quota di debito residuo pari ad € 310.605,81; 
 

Preso atto che,  

come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di bilancio proposte, 

vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali ai sensi dell'art. 9 

della Legge n. 243/2012, delle Sentenze n. 247/2017 e n. 101/2018 della Corte Costituzionale e 

dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019); 



 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano 

l'aggiornamento del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 61/2019; 

 

Verificato che  
Alla luce della presente variazione il bilancio del Comune di Brandizzo 2020-2022 pareggia nel 
seguente modo:  
 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE COMPETENZA ENTRATE CASSA USCITE CASSA 

2020 12.299.246,07 12.299.246,07 16.679.057,93 13.488.791,90 

2021 11.317.138,55 11.317.138,55   

2022 11.818.604,00 11.818.604,00   

 
 
Verificato che a seguito della variazione in oggetto, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 
del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di cassa 2020, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 
assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo, come da seguente tabella: 
 
FONDO DI CASSA ALL'1/01/2020 (+) € 1.874.139,47

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 2.544.765,09

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 3.360.057,90

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 407.199,20

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 407.199,20

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.058.846,66  ; 
 
dando atto che alla luce della presente variazione il FCDE non è stato modificato e la sua 
consistenza risulta essere la seguente: 
 

2020 2021 2022 

583.775,00 580.500,00 580.500,00 

 
 
Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 187 lettera c) (utilizzo avanzo di amministrazione) 
- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  
-    il regolamento di contabilità; 

 



Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 
del Settore Economico e Finanziario 

 
 
 

Il Revisore unico 
Esprime parere favorevole di congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di bilancio di cui 

alla proposta della delibera di variazione di giunte e pertinenti allegati così come modificate dalla 

presente variazione.  

Villarbasse 23 giugno 2020                                                        Il Revisore Unico  

                                                                                                 Dott.Giuseppe Morena  

 

 




